miştir (a.g.e., "~nt;", "y's" md.leri; ayrıca
bk. RAHMAN)

BİBLİYOGRAFYA :

TehaneVi. Keşşaf, ı, 588; Matürldl. Te'u1latü'l
Kuran (nşr. Ahmet Vanlıoğlu). istanbul 2005, 1,
15-17; Ebu Abdullah Hüseyin b. Muhammed ed
Damegani, el-Vücuh ue 'n-ne?a'ir(nşr. Fatıma YG
suf el-Hı yeml) . Dımaşk 1419/ 1998, s. 340-345;
Ebü'I-Beka. el-Külliyyat, s. 471-472; Elmalılı. Hak
Dini, 1, 31-37 , 74-81; Suat Yıldırım. Kur'an'da
UlQhiyyet, istanbul 1987, s. 111-127; Kadir Po
later, Kur'an'da Rahmet Kauramı (doktora tezi,
1997). UÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 17-20,95-
100, 102-106. ı:;u;:ı

l!II'!J ABDÜLHAMİT BiRIŞIK

RAHMETULLAH el-HİNDI
( -s~ ı .dıl4.ı.>) )

Rahmetullah b. Halilirrahman el-Hindf
el-Keyranevl ed-Dihlevl

(ö. 1308/ 1891)

Hıristiyanlığa yönelik
İ?fıarü'l-l;ıa/j adlı reddiyesiyle tanınan

L
Hintli alim.

1 Cemaziyelewel 1233 (9 Mart 1818) ta
rihinde Hindistan'ın Utar Pradeş eyaJeti
ne bağlı Muzaffernagar'ın Keyrane kasa
basında doğdu . ilk öğreniminin ardından
Delhi'ye giderek Mevlana Muhammed Ha
yat, Şah Abdülganl ed-Dihlevl ve Müftü
Sa'dullah gibi hocalardan ders aldı.

M. Taki Osman! başkan
lığında bir heyet tarafından üzerinde bazı
d üzeitme ve ikmal çalışmaları yapılan eser
İ'cfız-ı 'İsvi Cedi d adıyla Urduca yayım
lanmıştır (Lahor ı ı 986J, idih e-i i s lamiyatı
3. İ'caz-ı 'İsvi (Agra I 27 ı ; Delhi 1876; nşr.
M. Takl Osman!, Lahor 1408/1988). Urdu
ca yazılan bu hacimli kitap Mis~ala-i Ta]J
rif adıyla da anılmaktadır. Eser İngilizce'ye
çevrilmiştir (Agra 1856: Allahabad 1860)
Papaz G. L. Thakur Dass, hhar-ı 'İsvi ad
lı kitabını (La hor ı 883) İ'caz -ı 'İsvfye ce
vap olarak yazmış (Wherry, s. 79-82), Pa
paz imadüddin Lahiz ise Hidayetü'l-müs
limin 'in (Leknev, t s. (American Mission
Press J) özellikle ikinci ve üçüncü bölümle
rinde Rahmetullah ' ın bu eserine eleştiri
leryöneltmiştir (a.g.e. , s. 16-2 1). 4. İzfıle
tü 'ş-şükılk (HI, Madras 1288/1871 , I 326/
I 908). 1853-1855 yıllarında kaleme alınan
kitap, Sind bölgesinin tanınmış bir ailesin
den gelen Abdullah Asım'ın İslam hakkın
daki şüphelerini ve Hıristiyanlığın hak din
olduğu yolundaki tahminlerini içeren, müs
lüman alimiere yönelttiği yirmi üç soru
nun ( Çend Seualat islam ki Babet, Ludhi
yana 1867) cevaplandırılması maksadıyla
yazılmıştır. Rahmetullah'ın geniş eserin
de soruların cevapları yanında Hıristiyan-

lığa dair başka konulara da yer verilmiş
tir. S. A]Jsenü'l-eJ:ıddi§ (Euza/:ıu 'l-ef:ıadlş)

ii ibtfıli't-te§li§ (De lhi 1293/1876). 1271
(1854-55) yılında kaleme alınan bu muh
tasar eserde Pfander eleştirilir ve onun
Arapça bilgisinin yetersizliğine dikkat çe
kilir. 6. et-Tenbihfıt ii i§bfıti 'l-i}Jtiyfıc

ile'l-bi'§eti ve'l-}Jaşr. Rahmetullah' ın ilk
istanbul ziyareti esnasında yazılan risale
Tunuslu Hayreddin Paşa tarafından bastı
rılmış ve Sultan Abdülaziz'in isteğiyle Türk
çe'ye çevrilmiştir. Ayrıca İ:?,hfırü'l-}Jal}l}'ın
1309, 1316, 1318 tarihli Mısır baskılarının
kenarında da yer almıştır. Rahmetullah'ın
bunların dışında tercümeleri ve basılma
mış eserleri de vardır (Rahmetullah el
H indi, İ?harü 'l - /:ıak, neşredenin gir iş i , I,
19-21; ıv, 1367; imdad Sabirl, s. 341-342;
Muhammed Abdu llah. s. 148- 153). 6 Ni
san 1980 tarihinde Delhi'de yapılan bir
sempozyumda Rahmetullah el-Hindl bü
tün yönleriyle tanıtılmıştır. Karaçi'de çı
kan Ceridetü'l-eşref (V/1-2 , 141 3/1992)
ve Delhi'de yayımlanan Zikr u Fikr (IV/5-
6, 1409/1988) adlı dergiler Rahmetullah'a
ve Medresetü's-Savletiyye'ye dair özel sa
yılar neşretmiş, ayrıca hakkında birçok ki
tap, makale yazılmış ve akademik çalışma
yapılmıştır.

Asıl adı Pir Mehmed'
dir. Babası nakkaş olduğundan Nakkaş Ba
llzade Pir Mehmed Çelebi olarak anılır.
Kaynaklara göre önce Defterdar iskender
Çelebi ile tanışmış ve onun aracılığı ile Sad
razam ibrahim Paşa'ya takdim edilerek
genç yaşta Kanuni Sultan Süleyman'ın şeh
zadelerinin 936 (1529-30) yılındaki sünnet
düğününde padişaha şiirlerini sunmuştur.

Zamanla Kanuni'nin gazellerine tahmisler
yazdı. Kasidelerinde görev alma isteğini
sürekli tekrarlamasına rağmen bir karşı
lık bulamadığı gibi Defterdar iskender Çe
lebi ile Sadrazam ibrahim Paşa'nın idam
larıyla himayesiz kalarak zor günler geçir
di.